
 

 

 

 

 

 

Direzione Centrale   

 

Welfare e Servizi educativi 

Servizio Politiche di Inclusione Sociale-Città Solidale 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 3 del 07/02/2019 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:    Parziale rettifica della determinazione dirigenziale n.1 del 01/02/2019 avente ad oggetto 

“Piano freddo 2018/2019 - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016 

all’Azienda napoletana Mobilità S.p.a. delle prestazioni necessarie all’aperture straordi-

naria Stazioni Metropolitana per n.4 settimane onere a carico del Comune € 12.688,00 Iva 

inclusa. Assunzione dell’Impegno di spesa” 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Pervenuta al Servizio Finanziario                                          Registrata all’indice generale 

    in data 07/02/2019 prot. n. D3/161                                           data 12/02/2019 n.142 



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE DI INCLUSIONE SOCIALE – CITTÀ SOLIDALE 

 

PREMESSO 

 

• che, in coerenza con la normativa nazionale e regionale, il Comune di Napoli, da anni, garantisce 

le attività sopra menzionate al fine di soddisfare l'esigenza di servizi più vicini ai bisogni primari 

di tipo emergenziale delle persone che vivono in condizioni di grave emarginazione e disagio e che, 

attualmente, a livello cittadino, è in corso un complessivo ripensamento del sistema dei servizi a 

bassa soglia anche alla luce delle Linee di Indirizzo per il Contrasto alla grave emarginazione 

adulta; 
 

• che in ragione della carenza di posti di accoglienza notturna e della manifesta indisponibilità di al-

cune persone senza dimora a recarsi presso le strutture di accoglienza attive sul territorio cittadino si 

rende necessario attivare risorse territoriali atte ad offrire un riparo temporaneo di tipo emergenziale; 

 

• che in tal senso, anche in considerazione della sperimentazione realizzata nelle annualità precedenti, 

le Stazioni della metropolitana ANM risultano particolarmente adeguate ad offrire accoglienza tem-

poranea e un riparo notturno di tipo emergenziale alle persone senza dimora in periodi di particolare 

rigidità climatica; 

 

• che la Stazioni ANM maggiormente adatte a tale uso, in ragione delle zone di maggiore concentra-

zione delle persone senza dimora sul territorio cittadino risultano essere Linea 1 – Museo e Municipio; 

 

• che con determinazione dirigenziale n.1 del 01/02/2019 si è provveduto all’Affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016 all’Azienda napoletana Mobilità S.p.a. delle prestazioni ne-

cessarie all’aperture straordinaria Stazioni Metropolitana per n.4 settimane onere a carico del Co-

mune € 12.688,00 Iva inclusa. Assunzione dell’Impegno di spesa”; 

 

 

RILEVATO  

 

• che al fine di attivare le prestazioni in parola per la durata di quattro settimane a far data dalla nota 

di avvio attività si rende necessario l'impegno di una somma pari ad € 12.688,00 IVA inclusa; 

 

• che a causa di un mero errore materiale nel nominato atto è stato indicato, quale capitolo su cui 

graverà la spesa, il Cap. 101368/ 8 APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO PRESUNTO 

2018 DA ENTRATA CAP. 201368-231000 - ENTRATA CAP. 1/367 Cod. Bilancio 12.04-

1.04.04.01.999; 
 

• che secondo quanto previsto dalla Deliberazione n. 172 del 16/02/2016 l’importo complessivo di € 

12.688,00 graverà come di seguito indicato: 
 

la somma di € 2.686,72 sul Capitolo 128000/ 26 APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO 

PRESUNTO PER INTERVENTI URGENTI PER PERSONE SENZA FISSA DIMORA RESIDUI 

FNPS 2015- 2016 ( DA CAP E 1/338 SPESA CAP. 128000/3-4-5 ) - ENTRATA CAP. 1/367 Cod. 

Bilancio 12.04-1.03.02.15.999; 
 

la somma di € 9.888,28 sul Capitolo 128000/ 32 APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO 

PRESUNTO PER INTERVENTI URGENTI PER PERSONE SENZA FISSA DIMORA RESIDUI 

FNPS 2015 ( DA CAP E 1/338 SPESA CAP. 128000/4 ) - ENTRATA CAP. 1/367 Cod. Bilancio 

12.04-1.03.02.15.999 
 

la somma di € 113,00 Capitolo 128000/ 33 APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO 

PRESUNTO PER INTERVENTI URGENTI PER PERSONE SENZA FISSA DIMORA RESIDUI 

FNPS - 2016 (DA CAP E 1/338 SPESA CAP. 128000/-5 ) - ENTRATA CAP. 1/367 Cod. Bilancio 

12.04-1.03.02.15.999 

 



ATTESTATO: 

‒ che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini della esclusione di eventuali 

ipotesi di conflitto ex art. 6 bis L. 241/90, introdotto con L. 190/2012 (art. 1 comma 41), e degli artt. 

7 e 9 del Codice di Comportamento adottato dall'Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del 

24/04/2014 è stata espletata dalla d.ssa Rosaria Ferone; 

 

‒ che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità amministrativa e con-

tabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli art. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. 

a) del Regolamento dei Controlli Interni dell'Ente, approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 

28/02/2013. 

 

VISTI 

• Gli artt. 107 e 183, comma 9 e 192 del T.U. Delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato 

con D. lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 

 

DETERMINA 

 

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportata, provvedere alla parziale rettifica 

delle Determinazione dirigenziale n.1 del 01/02/2019 avente ad oggetto “Affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36 del d.lgs. n. 50/2016 all’Azienda napoletana Mobilità S.p.a. delle prestazioni necessarie all’aperture 

straordinaria Stazioni Metropolitana per n.4 settimane onere a carico del Comune € 12.688,00 Iva inclusa. 

Assunzione dell’Impegno di spesa” in relazione al Capitolo di spesa sul quale imputare l’impegno finanziario 

come di seguito indicato: 

 

la somma di € 2.686,72 sul Capitolo 128000/ 26 APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO 

PRESUNTO PER INTERVENTI URGENTI PER PERSONE SENZA FISSA DIMORA RESIDUI 

FNPS 2015- 2016 ( DA CAP E 1/338 SPESA CAP. 128000/3-4-5 ) - ENTRATA CAP. 1/367 Cod. 

Bilancio 12.04-1.03.02.15.999; 
 

la somma di € 9.888,28 sul Capitolo 128000/ 32 APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO 

PRESUNTO PER INTERVENTI URGENTI PER PERSONE SENZA FISSA DIMORA RESIDUI 

FNPS 2015 ( DA CAP E 1/338 SPESA CAP. 128000/4 ) - ENTRATA CAP. 1/367 Cod. Bilancio 

12.04-1.03.02.15.999 
 

la somma di € 113,00 Capitolo 128000/ 33 APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO 

PRESUNTO PER INTERVENTI URGENTI PER PERSONE SENZA FISSA DIMORA RESIDUI 

FNPS - 2016 (DA CAP E 1/338 SPESA CAP. 128000/-5 ) - ENTRATA CAP. 1/367 Cod. Bilancio 

12.04-1.03.02.15.999 

 

 

Il dirigente in relazione al presente atto attesta che: 

 

• ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'articolo 4 comma 41 della L.190/12, 

non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da impedirne l'adozione; 

• l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività am-

ministrativa ai sensi dell'art. 183, comma 7 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art. 147 bis comma 1 del 

citato decreto come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 

213 del 07/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2., lett. a) del Regolamento del Sistema dei 

Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del  28/02/2013; 

  

Il Dirigente del Servizio Politiche di Inclusione 

Sociale-Città Solidale 

dott.ssa Rosaria FERONE 

 



 

 

 

 

 

 

Direzione Centrale Welfare e Politiche Educative 
Servizio Politiche di Inclusione Sociale – Città Solidale 

 

DETERMINAZIONE  n. 3 del 07/02/2019 

 

 

 

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 e dell’art.147 bis comma 1, del citato decreto come modificato ed integrato dal D.L. 

174 del 10.10.2012 convertito in Legge 7.12.2012 n.213 vista la regolarità contabile, si attesta la copertura 

finanziaria della spesa sulle seguenti classificazioni: 

COD. BIL. 12.04.1.03.02.15.999 E.P.2019 CAP. 128000/26 (IMP.483/19) 

COD. BIL. 12.04.1.03.02.15.999 E.P.2019 CAP. 128000/32 (IMP.484/19) 

COD. BIL. 12.04.1.03.02.15.999 E.P.2019 CAP. 128000/33 (IMP.485/19) 

 

 

 

 

 

 

data ...........................                                                              IL RAGIONIERE GENERALE 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE 

SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE 

IG. N. 142 DEL 12/02/2019 

 

 

Si attesta che la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’articolo 10, 

comma 1 del D. Lgs. 267/00, ha avuto inizio il 14/02/2019 

 

 

 

                                                                                     p. IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

 

 


